
Nº 62, quinta-feira, 30 de março de 201764 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017033000064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 246, DE 28 DE MARÇO DE 2016
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve prorrogar, pelo período de 1
(um) ano, a partir de 21/04/2017, o prazo de validade do Concurso Público
para provimento de cargo na Classe A, com a denominação de PROFES-
SOR ASSISTENTE A, Nível 1, regime de trabalho Dedicação Exclusiva,
destinada ao INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, na área de co-
nhecimento: Instalações Industriais, Refrigeração e Operações Unitárias,
realizado nos termos do Edital nº 698, de 05/11/2015, publicado no DOU
de 06/11/2015, Seção 3, páginas 109 a 111, e homologado pelo Edital nº
238, de 19/04/2016, publicado no DOU de 20/04/2016, Seção 3, página
51, de acordo com o artigo 16 do Decreto nº 6.944, de 21/08/2009

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL Nº 247, DE 28 DE MARÇO DE 2017
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve prorrogar, pelo período de
1 (um) ano, a partir de 21/04/2017, o prazo de validade do Concurso
Público para provimento de cargo na Classe A, com a denominação de
PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 1, regime de trabalho Dedicação
Exclusiva, destinada ao INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, na
área de conhecimento: Grandes Culturas, realizado nos termos do Edi-
tal nº 697, de 05/11/2015, publicado no DOU de 06/11/2015, Seção 3,
páginas 107 a 109, e homologado pelo Edital nº 239, de 19/04/2016,
publicado no DOU de 20/04/2016, Seção 3, página 51, de acordo com
o artigo 16 do Decreto nº 6.944, de 21/08/2009

JAIME ARTURO RAMÍREZ

CENTRO DE COMPUTAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 153258

Número do Contrato: 3/2013.
Nº Processo: 23072006363201333.
PREGÃO SRP Nº 1/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 33000118000179. Con-
tratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM -RECUPERACAO
JUDICIAL. Objeto: Prorrogação de vigência. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 22/03/2017 a 22/03/2018. Valor Total:
R$454.197,40. Fonte: 112000000 - 2017NE800011. Data de Assi-
natura: 21/03/2017.

(SICON - 29/03/2017) 153258-15229-2017NE800010

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 70/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 22/03/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento parcelado de medicamentos, correlatos e saneantes para o
HC/UFMG/EBSERH

MARCOS ROBERTO ALVES
Pregoeiro

(SIDEC - 29/03/2017) 153261-15229-2016NE802554

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017

Nº Processo: 23520.000353/15-31 Convenentes: Universidade Federal
do Oeste da Bahia - UFOB e INSTITUTO AIBA. Objeto: Pror-
rogação do prazo de vigência do Protocolo de Intenções de Co-
operação Técnico-Científica e Cultural por mais 24 (vinte e quatro)
meses, com nova vigência entre 24/03/2017 até 24/03/2019. Data de
Assinatura: 14/03/2017.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

EXTRATO DE DISTRATO

Termo de distrato nº 5/2017, rescindindo o contrato inicial nº
12/2016, cujo objeto era a contratação temporária no Cargo de Pro-
fessor Substituto, celebrado entre Universidade Federal do Oeste do
Pará e VINICIUS EDUARDO HONORATO DE OLIVEIRA. Objeto:
rescisão contratual a partir de 29 de março de 2017. Data da as-
sinatura: 29 de março de 2017. Processo nº 23204.003688/2016-64.

EXTRATO DE EXTINÇÃO DE CONTRATO

Termo de distrato nº 6/2017, rescindindo o contrato inicial nº
19/2016, cujo objeto era a contratação temporária no Cargo de Pro-
fessor Substituto, celebrado entre Universidade Federal do Oeste do
Pará e KASSYA CHRISTINNA OLIVEIRA RODRIGUES. Objeto:
extinção contratual a partir de 29 de março de 2017. Data da as-
sinatura: 29 de março de 2017. Processo nº 23204.009218/2016-12.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2017 - UASG 158515

Nº Processo: 23204011724/20166 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventual aquisição de material de consumo
laboratorial (vidrarias), para atender às necessidades do Instituto de
Saúde Coletiva (ISCO) desta Instituição, de acordo com a estimativa
e especificações descritas no Termo de Referência (ANEXO I) do
Edital. Total de Itens Licitados: 00085. Edital: 30/03/2017 de 08h00
às 17h59. Endereço: Rua Vera Paz, S/nº SANTAREM - PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158515-05-18-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 30/03/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/04/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GEANY CLEIDE CARVALHO MARTINS
Pró-Reitora

(SIDEC - 29/03/2017) 158515-26441-2017NE801696

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EDITAL Nº 134, DE 23 DE MARÇO DE 2017
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

Nº 119/2017 - UFPA

O Reitor da Universidade Federal do Pará, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, torna pública a retificação do Edital
nº 119 de 21/03/17, publicado no Diário Oficial da União em
22/03/2017, Seção 3: Onde se lê: 2º Lugar: Maria Lúcia Pedrosa
Marra, leia-se: 2º Lugar: Maria Lúcia Martins Pedrosa Marra.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

EDITAL Nº 135, DE 29 DE MARÇO DE 2017
RESULTADO FINAL DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a
homologação do resultado final do Concurso Público para provimento
do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme
especificado abaixo:

Campus de Tucuruí, para o Tema: Engenharia e Meio Am-
biente, Classe de Professor Adjunto A, processo nº
23073.018010/2016-19, objeto do Edital nº 252 de 28/07/2016, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 29/07/2016.

1º Lugar: Etiene Elayne Meireles da Rocha (única candidata
aprovada).

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

EDITAL Nº 136, DE 29 DE MARÇO DE 2017
RESULTADO FINAL DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a
homologação do resultado final do Concurso Público para provimento
do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme
especificado abaixo:

Campus Belém-Instituto de ciências Jurídicas, para o Tema:
Introdução ao Direito, Classe de Professor Adjunto A, processo nº
23073.007261/2017-59, objeto do Edital nº 277 de 18/08/2016, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 22/08/2016.

1º Lugar: Ricardo Evandro Santos Martins (único candidato
aprovado).

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

EDITAL Nº 137, DE 29 DE MARÇO DE 2017
RESULTADO FINAL DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a
homologação do resultado final do Concurso Público para provimento
do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme
especificado abaixo:

Campus de Altamira, para o Tema: Produção Vegetal, Classe
de Professor Adjunto A, processo nº 23073.011233/2015-74, objeto
do Edital nº 290 de 25/08/2016, publicado no Diário Oficial da União
em 26/08/2016.

1º Lugar: Mayara Neves Santos Guedes.
2º Lugar: Juan Daniel Villacis Fajardo.
3º Lugar: Paulo Igor Barbosa e Silva.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

EDITAL Nº 138, DE 29 DE MARÇO DE 2017
RESULTADO FINAL DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a
homologação do resultado final do Concurso Público para provimento
do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme
especificado abaixo:

Campus de Altamira, para o Tema: Libras e Educação In-
clusiva, Classe de Professor Auxiliar A, processo nº
23073.024142/2016-80, objeto do Edital nº 298 de 30/08/2016, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 31/08/2016.

Não houve candidato aprovado.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

EDITAL Nº 139, DE 29 DE MARÇO DE 2017
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 108/2017 - UFPA

O Reitor da Universidade Federal do Pará, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, torna pública a retificação do Edital
nº 108 de 03/03/2017, publicado no Diário Oficial da União em
06/03/2017, Seção 3, conforme abaixo:

No Anexo I, Quadro 4, no Tema "Língua Alemã e seu
Ensino/Aprendizagem", em Requisito onde se lê: Doutorado em En-
sino/Aprendizagem de Línguas, Linguística, Linguística Aplicada,
Teoria Literária, Educação e Linguagem, Estudos da Tradução, Fi-
losofia, e ser licenciado pleno em Letras-Língua Alemã.; leia-se:
Doutorado em Ensino/Aprendizagem de Línguas, Linguística, Lin-
guística Aplicada, Teoria Literária, Educação e Linguagem, Estudos
da Tradução, Filosofia, e ser licenciado em Letras.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

AVISO DE ANULAÇÃO

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Tornar sem efeito o Extrato do Contrato nº 114/2016, pu-
blicado no DOU de 02/09/2016, Seção 3, Página 88. PROCESSO:
23073.010708/2016-96.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS
B A R R E TO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2017

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 90.830/2016. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
especializada em manutenção corretiva na rede de tubulação de gás
GLP e Válvulas, conforme especificações constantes no Termo de
Referência, Anexo I, do Edital.

PAULO ROBERTO ALVES DE AMORIM
Superintendente

(SIDEC - 29/03/2017) 158172-15230-2017NE800015

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

EDITAL No- 28, DE 28 DE MARÇO DE 2017
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições, considerando o disposto nos termos da Lei n° 8.745/93, combinada com a Lei n° 12.772/2012, alterada pela Lei n° 12.863/2013,
e com a Resolução n° 02/2002 do CONSEPE, com as alterações da Resolução n° 53/2007, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto do Departamento de Letras, do
Centro de Ciências Aplicadas e Educação, Campus IV, conforme Edital de abertura n° 100, publicado no DOU n° 230, de 1º/12/2016, págs. 65 a 67, seção 03, retificado no DOU nº 237, de 12/12/2016, discriminado
no quadro abaixo:

Departamento Responsável Área de Conhecimento e
Área(s) afim(ns)

Classe e Denominação N° de Va-
gas

Regime de
Tr a b a l h o

Nome Classificação Mé-
dia/Pon-
tos

Departamento de Letras Latim e Estudos Literários Classe A / Denominação
Auxiliar A

01 T-20 1º lugar - Raíra Costa Maia de Vasconcelos Aprovada e Classificada 9,2

2º lugar - Leandro Cesar Albuquerque de Freitas Aprovado 7,8
3º lugar - Amanda Ramalho de Freitas Brito Aprovada 6,9
4º lugar - Gracilene Felix Medeiros Aprovada 6,5

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-30T01:36:18-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




